
МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД № 184»

«184-ТӤ НОМЕРО НЫЛПИ САД»
ШКОЛАОЗЬ ДЫШЕТОНЪЯ
МУНИЦИПАЛ КОНЬДЭТЭН
ВОЗИСЬКИСЬ УЖЪЮРТ

426035,Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. С. Ковалевской, 5, тел. (3412) 43-16-80,
E-mail: DS184@izh-ds.udmr.ru

ПРИКАЗ
г. Ижевск

29.08.2024г. № 95
Об утверждении локальных актов,
организационно-распорядительных
документов

В соответствии с Законом об Образовании от 29.12.2012г № 273-ФЗ, в целях обеспечения
Уставной деятельности МБДОУ № 184, на основании протокола Педагогического совета от
29.08.2024г. № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие следующие документы:

- Годовой план воспитательно-образовательной работы на 2024-2025 учебный год
- Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год
- Учебный план на 2024-2025 учебный год
- Расписание занятий на 2024-2025 учебный год
- Режим занятий на 2024-2025 учебный год
- Циклограммы работы педагогов МБДОУ на 2024-2025 учебный год

2. Всем работникам МБДОУ руководствоваться в своих действиях утвержденными
документами.

3. Старшему воспитателю разместить Рабочие программы воспитателей, специалистов,
учебный план, календарный учебный график на официальном сайте Учреждения.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ№ 184 Н.А.Залялетдинова

mailto:DS184@izh-ds.udmr.ru


ПРИНЯТО
на заседании Педагогического совета
МБДОУ№ 184
Протокол№1  от 29.08.2024г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом заведующего
МБДОУ№ 184
от 29.08.2024г. № 95

Учебный план

Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения

«Детский сад№ 184»
на 2024-2025 учебный год

г.Ижевск, 2024г.



Пояснительная записка к учебному плану.

Учебный план, реализующий Основную общеобразовательную программу дошкольного
образования составлен с учётом Федеральной образовательной программы дошкольного
образования (ФОП ДО) и с учётом:

 Федерального закона №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012г.;

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного
образования, утверждённого приказом МОиН РФ от 30.08.2013г. № 1014;

 Федерального государственного стандарта дошкольного образования, утверждённого
Приказом МОиН РФ от 17 октября 2013г. №1155;

 Уставом МБДОУ № 184, утверждённым Приказом Управлением образования
Администрации г. Ижевска;

 «Санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи»СП 2.4.3648-20

 Специфики и возможностей контингента обучающихся.

Учебный план рассчитан на пятидневную рабочую неделю. В МБДОУ № 184
возрастных групп - 5. Дошкольные группы МБДОУ № 184 посещают дети от 1 до 7 лет.
Инвариантная часть учебного плана реализует Основную общеобразовательную
программу дошкольного образования с учётом Федеральной образовательной программы
дошкольного образования (ФОП ДО). Содержание образовательного процесса включает
совокупность образовательных областей, которые обеспечивают разностороннее развитие
детей с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей.

Часть учебного плана «вариативная часть» разработана на основе программ по
краеведению для детей дошкольного возраста «Детям об Ижевске» Г.А.Корняевой.
Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня:
в младшей не превышает 30 минут;
в средней группе не превышает 40 минут;
в старшей группе не превышает 45 минут;
в подготовительной группе не превышает 1,5 часа.
В середине времени, отведенного на образовательную деятельность, проводят
физкультурные минутки.
Для детей от 1 до 3 лет длительность непрерывной образовательной деятельности не
должна превышать 10 мин. Допускается осуществлять образовательную деятельность в
первую и во вторую половину дня (по 8 - 10 мин).
Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой площадке во время
прогулки.
Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста осуществляться
иво второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность составляет не более
25-30 минут в день.
Период с 01.09.2024 г. по 27.09.2024 г. является адаптационным, в это время проводится
диагностика педагогического процесса в целях оптимизации в соответствии с
возрастными и индивидуальными особенностями воспитанников. Итоги учебного года
подводятся во всех возрастных группах с 15.05.2025 по 31.05.2025 (итоговая диагностика
педагогического процесса).
Закрытие МБДОУ № 184 на летний период не проводится.
Летний период с 01.06.2025 г. по 31.08.2025 г.
В летний период образовательная деятельность проводится художественно –
эстетического и физического направления (музыкальные занятия, изобразительная
деятельность, занятия физической культурой). Также проводятся спортивные и
подвижные игры, спортивные праздники и другие развлечения.
Образовательная нагрузка рассчитывается на 9 месяцев без учёта адаптационного
периода и зимних каникул. В соответствии с общеобразовательной программой
непосредственно образовательная деятельность в группах проводится ежегодно с
сентября по май месяц включительно.



Объем образовательной нагрузки в неделю:

Возрастная группа Суммарная дневная образовательная
нагрузка

Итого за неделю:

1 младшая (разновозрастная)
(1-3 года)

20 минут 1 час 40 мин

2 младшая (3-4 лет) 30 минут 2 часа 30 минут
Средняя (4-5 лет) 40 минут 3 часа 20 минут
Старшая (5-6 лет) 50 мин (или 75 мин. при организации

1занятия после дневного сна)
6 часов 15 минут

Подготовительная к школе
(6-7 лет)

90 мин 7 часов 30 минут

Учебный план МБДОУ№ 184 на 2024 – 2025 учебный год

Образовательная
область

Вид деятельности 1 младшая
группа

2 младшая
группа

Средняя
группа

Старшая
группа

Подготовительная
к школе группа

1-3 года 3-4 года 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет
нед. год нед. год нед

.
год нед. год нед. год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Познавательное

развитие
- формирование
элементарных
математических
представлений

1 34 1 34 1 34 1 34 2 68

- ознакомление с
окружающим

1 34 1 34 1 34 1 34 1 34

Речевое
развитие

- развитие речи,
основы
грамотности

1 34 1 34 1 34 2 68 2 68

Художественно
– эстетическое
развитие

- музыка 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68
- рисование 1 34 1 34 1 34 1 34 2 68
- лепка 1 34 0,5 17 1 34 1 34 0,5 17
-конструирование 0,5 17 0,5* 17 1 34 1* 34 0,5 17
-аппликация 0,5 17 0,5 17 0,5 17 0,5 17 0,5 17
-ручной труд - - 0,5 17 0,5 17 0,5 17 0,5 17

Физическое
развитие

- физическая
культура

2 68 2 68 2 68 2 68 2 68

Вариативная часть
Познавательное

развитие
- краеведение - - - - - - 1 34 1 34

Физическое
развитие

- плавание - - 1 34 1 34 1 34 1 34

Всего по ООП 10 340 10 374 12 408 14 476 15 510
Примечание:
Средняя группа, дети 3-4 года, итого: 10 занятий в неделю (без обогащенной игры- это конструирование ),
занятие с пометкой * - проводится после дневного сна
Старшая группа, дети 5-6 лет, занятие с пометкой * - проводится после дневного сна (СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей
и молодежи»: «Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для детей от 5 до 6 лет, не
более 50 или 75 мин, при организации 1 занятия после дневного сна»)


		2024-10-09T12:30:23+0400
	Залялетдинова Наталья Анатольевна


		2024-10-09T12:31:05+0400
	Залялетдинова Наталья Анатольевна




